
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 

 
 

Comune di Gaiole in Chianti 
PROVINCIA DI SIENA 

 

    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
ORIGINALE 

 
 

 
 

N.  53  del  18/05/2023 

OGGETTO 
: 

DETERMINAZIONE RATE E SCADENZE PAGAMENTO TARI 2023 

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di  maggio  alle ore 11.00 
convocata nelle forme prescritte dalla Legge e dallo Statuto comunale, nella civica sede si 
è riunita la Giunta Comunale. Presiede il sig. Pescini Michele 
 
Risultano presenti: 
 

   Presenti Assenti 

1 PESCINI MICHELE Sindaco X  

2 GIUNTI EMANUELE Vice Sindaco X  

3 VERZURI FRANCESCO Assessore X  

   3 0 

 
 
  

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (articolo 
17, comma 68, lettera a), della legge 15 maggio 1997, n. 127) il Segretario Comunale 
Dott.   BUCCIARELLI ALESSIO 

Il presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  



Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2022 con la quale venivano 

approvate le TARIFFE TARI per l’anno 2022; 

VISTO IL Regolamento TARI approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 30/09/2020; 

EVIDENZIATO che il Regolamento sopra richiamato, all’articolo 18, prevede: 

Art.18 

VERSAMENTO DELLA TASSA 

1. Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 1, comma 688, della Legge n. 147/2013, il versamento della 

tassa è effettuato secondo le disposizioni di cui all’articolo 17 del D.Lgs..n. 241/1997, ovvero tramite 

bollettino di conto corrente postale o tramite le altre modalità di pagamento offerte dai servizi elettronici 

di incasso e di pagamento interbancari e postali; 

2. Il Comune stabilisce annualmente, con apposita Delibera di Giunta Comunale il numero delle rate e 

le scadenze di pagamento della tassa, consentendo di norma almeno due rate a scadenza semestrale; 

3. Fino all’approvazione delle tariffe dell’anno di riferimento è facoltà dell’amministrazione provvedere 

alla liquidazione di acconti sulla base delle tariffe deliberate l’anno precedente, salvo conguaglio nella 

prima rata utile; 

VISTO che la scadenza per l’approvazione delle tariffe TARI, al momento è fissata al 31/05/2023 termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025; 

RITENUTO di dover avvalersi della facoltà preista al comma 3 dell’art. 18 del regolamento TARI sopra 

riportato, procedendo alla emissione della rata di acconto per l’anno 2023 sulla base delle tariffe deliberate 

per l’anno 2022; 

RITENUTO altresì di dover stabilire le seguenti scadenze per il pagamento della TARI dovuta per l’anno 

2023: 

- RATA ACCONTO PER LE UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 30 GIUGNO 2023 

- RATA A SALDO PER LE UTENZE DOMESTICHE E NON DOMSTICHE 30 NOVEMBRE 2023   

  
Visti i pareri di regolarità espressi dai responsabili di settore, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del d. Lgs 
267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, legalmente espressi; 

DELIBERA 
Le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione 

 

1) di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 18, comma 3 del vigente regolamento TARI procedendo alla 

emissione degli avvisi della rata di acconto per l’anno 2023, sulla base delle tariffe deliberate per l’anno 2022; 

  

2)  di stabilire le seguenti scadenze per il pagamento della TARI 2023: 

- RATA ACCONTO PER LE UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 30 GIUGNO 

2023 

- RATA A SALDO PER LE UTENZE DOMESTICHE E NON DOMSTICHE 30 NOVEMBRE 

2023   

 

 

3) di significare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 267/2000. 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con votazione unanime e favorevole, espressa 

nelle forme di legge, 



 

  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti, dell’art. 134, IV comma, del D. 

Lgs. n. 267/2000. 

 
 



Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il signor: Maestrini 
Cinzia                                    
(Capo II della legge 7 agosto 1990, n. 241). 

Approvato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 
 Pescini Michele 

 
__________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE L’assessore 

 Dott.   BUCCIARELLI ALESSIO 
 
__________________________ ____________________ 
 

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

 CHE la presente deliberazione: 
 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il  giorno ………...................... per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi (articolo 124, comma 1 del  T.U. n. 267/2000. 

 E’ stata trasmessa, con elenco n. …………….. in data .…….................. ai capigruppo consiliari 
(articolo 125, del T.U. n. 267/2000). 

 
 
Dalla residenza comunale, lì ……………………….. 
 

Il responsabile del servizio 
  

………………………………………………… 

 
-      Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 

 E’ divenuta esecutiva il giorno ______________________________ 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del T.U. n. 267/2000); 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del 
T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal _______________________________ 
al ___________________________ 

 
Dalla residenza comunale, lì ……...................... 

Il responsabile del servizio 
  

………………………………………………… 



 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 

 
 

 
 
 


